
Ano 2014, Edição n.º 2959 - Crato (CE), Sexta-feira 25 de Abril de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2959 - Crato (CE), Sexta-feira 25 de Abril de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.04.24.2. PROCESSO ADMINISTRATIVI Nº. 2014.03.26.1. Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL POR UM PERIODO DE 
120 DIAS, PARA OS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM COLETA E INCINERAÇÃO DE LIXO HOSPITALAR NAS 35 (TRINTA E CINCO) 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global de R$ 64.008,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E OITO REAIS). 
Dotação Orçamentária: 0401.10.122.0002.2.039 – COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FMS. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE representada pela Sra. ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA e do outro lado a 
empresa FLAMAX AMBIENTAL SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA representada pela Sra. PEDRO EMERSON FEITOSA SILVA Vigência do Contrato: 
25 DE AGOSTO 2014. Data do Contrato: 24 de ABRIL de 2014. 

PORTARIA

PORTARIA N° 3103009/2014 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 31 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SÁSKIA LUCIANO BARRETO XENOFONTE, portador (a) de CPF 831.168.263-15, do cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE SAÚDE 
BUCAL, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de março de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104023/2014 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARINALVA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 777.385.433-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR ESCOLAR-EEIEF PAULO LIMAVERDE, e CONCEDER ao 
(à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104024/2014 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013:
JOANA D’ARC DE ANDRADE ARRAES FG 04
JOSINETE FUFINO SALES FG 01
MISAEL DUARTE DE BRITO SIEBRA FG 01
ROZANGELA LUIZ DE SOUZA FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104025/2014 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUZIANA PEREIRA VIEIRA, portador (a) de CPF 019.429.433-18, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR ESCOLAR-EEIEF SINOBILINA PEIXOTO, e CONCEDER 
ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0304006 /2014- SME
CRATO/CE, 03 DE ABRIL DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do III Encontro Estadual de Fortalecimento dos Conselhos Escolares, , que acontecerá em SOBRAL/CE, nos dias 24 e 25 de 
Abril de 2014 (quinta-feira e sexta - feira), no horário das 08:00 ás 17:00, Local: Centro de Educação á Distância - CED – Rua: Iolanda Barreto, S/N – 
Centro - Sobral/CE (Atrás do IFCE – antigo CENTEC).
Nome: ANA CLARICE CORREIA SILVA Destino: Sobral/CE 
CPF: 308.072,393-72 Período: 24/04/2014 e 25/04/2014
Cargo: Tec. Pedagógica do Conselho Escolar / Efetiva Quantidade: 02
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 300,00 ( Trezentos Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 03 de Abril de 2014.
Meyre Sampaio Muniz de Camargo
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603039/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013:
MARIA NILZA SILVA GOUVEIA FG 03
SAYONARA ARAÚJO MACEDO FG 03
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



PORTARIA

PORTARIA Nº 0704005/2014– SEAD
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA, portador (a) de CPF 010.409.203-30, no cargo de COORDENADOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 
05, lotado (a) na EEIEF RAIMUNDO NONATO DE SOUZA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de abril de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1004009/2014– SEAD
CRATO/CE, 10 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CÍCERA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 899.491.963-53, no cargo de COORDENADOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF SONIA CALLOU, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de abril de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1604001/2014 – GP.
CRATO/CE, 16 DE ABRIL DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento nos dias 23 e 24 de abril de 2014, em Fortaleza, na 15ª. Vara Cível da Comarca de Fortaleza-CE para 
tratar de assuntos judiciais de interesse do município.
Nome: George Érico de Alencar Braga Borges.
CPF: 706.409.123-20
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município 
Destino: Fortaleza/CE Período: 23 e 24 de abril de 2014.
Quantidade: 02 (dois)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 16 de abril de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3103010/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUZIANA PEREIRA VIEIRA, portador (a) de CPF 019.429.433-18, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de COORDENADOR ESCOLAR-EEIEF SINOBILINA PEIXOTO e REVOGAR 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01 concedida á mesma através da portaria de nº 0603007, de 06 de março de 2014 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de março de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


